



แต่ไม่สามารถจับผู้ถูกกล่าวหาได้ภายในสามเดือนนับแต่วันออกหมายจับ ศาลมีอำนาจพิจารณาคดีได้โดยไม่ต้องกระทำต่อหน้าผู้ถูกกล่าวหา แต่ไม่ตัดสิทธิผู้ถูกกล่าวหาที่จะตั้งทนายความมาดำเนินการแทนตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๒๘ วรรคหนึ่ง วรรคสอง

พิเคราะห์คำร้อง เอกสารท้ายคำร้อง ประกอบพยานหลักฐานตามทางไต่สวนแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี เมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๗ และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒ ซึ่งเป็นวันที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำสั่งให้ผู้ถูกกล่าวหาหยุดปฏิบัติหน้าที่ตามคำพิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง คดีหมายเลขแดงที่ อม.๓/๒๕๖๓ หลังจากพ้นจากตำแหน่งตามคำพิพากษาแล้ว ผู้ถูกกล่าวหาไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินพร้อมเอกสารประกอบต่อผู้ร้องภายใน ๖๐ วัน ตามประกาศของผู้ร้อง เรื่องหลักเกณฑ์และวิธีการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของเจ้าพนักงานของรัฐต่อคณะกรรมการ ป.ป.ช. พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งต่อมาผู้ร้องมีหนังสือ ๒ ฉบับ แจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือ ส่งไปที่บ้านเลขที่ ๑๐๗/๑ หมู่ที่ ๕ ตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี ภูมิสำเนาของผู้ถูกกล่าวหาตามทะเบียนราษฎร แต่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ยอมรับหนังสือผู้ร้องจึงมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหามารับทราบข้อกล่าวหา โดยปรากฏตามใบตอบรับไต่ถามว่าผู้ถูกกล่าวหาย้ายที่อยู่ไม่สามารถส่งหนังสือได้ หลังจากนั้น ผู้ร้องมีหนังสือแจ้งข้อกล่าวหาแก่ผู้ถูกกล่าวหาให้ชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือ ซึ่งใบตอบรับไต่ถามระบุว่า ผู้ถูกกล่าวหาย้ายที่อยู่ไม่สามารถส่งหนังสือได้เช่นเดิม และผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้ชี้แจงแก้



ข้อกล่าวหาแต่อย่างใด ผู้ร้องจึงมีมติว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่ง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี หรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ จึงเป็นผู้บริหารท้องถิ่น และเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ มีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้อง กรณีพ้นจากตำแหน่งตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มาตรา ๑๐๒ (๙) มาตรา ๑๐๕ และประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเป็นหน้าที่ตามกฎหมายที่ต้องปฏิบัติอย่างเคร่งครัด และเป็นมาตรการในการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินเพื่อป้องกันและปราบปรามผู้ใช้อำนาจรัฐโดยมิชอบ เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษาเมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒ ซึ่งเป็นวันที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำสั่งให้ผู้ถูกกล่าวหาหยุดปฏิบัติหน้าที่ ตามคำพิพากษาคดีหมายเลขแดงที่ อม.๓/๒๕๖๓ ของศาลนี้ มีผลทำให้การยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องภายใน ๖๐ วัน นับแต่วันที่ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งตามมาตรา ๑๐๕ และ



ประกาศของผู้ร้อง เรื่องหลักเกณฑ์และวิธีการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของเจ้าพนักงานของรัฐ ต่อคณะกรรมการ ป.ป.ช. พ.ศ. ๒๕๖๑ ไม่อยู่ในวิสัยที่ผู้ถูกกล่าวหาสามารถปฏิบัติได้ อย่างไรก็ตาม การที่ ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองอ่านคำพิพากษาเมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ จึงถือได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาได้ฟังคำพิพากษาและทราบว่ามันพ้นจากตำแหน่งแล้วตามพระราชบัญญัติ ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๔๐ ประกอบมาตรา ๕๙ ซึ่งภายหลังจากที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองอ่าน คำพิพากษาแล้วประมาณ ๗ เดือน ผู้ร้องยังได้มีหนังสือ ๒ ฉบับ ส่งไป ณ ภูมิลำเนาตามทะเบียนราษฎร ของผู้ถูกกล่าวหา แจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบว่ายังไม่ได้ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและ เอกสารประกอบ และให้โอกาสผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสาร ประกอบภายในระยะเวลาที่ผู้ร้องกำหนด อันเป็นการปฏิบัติตามระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติว่าด้วยการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินของเจ้าพนักงานของรัฐ และการดำเนินคดีที่เกี่ยวข้องกับการยื่นบัญชี พ.ศ. ๒๕๖๑ ข้อ ๑๓ และข้อ ๓๔ แต่ผู้ถูกกล่าวหากลับไม่รับ หนังสือดังกล่าว และไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาดำเนินการใด แสดงให้เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่ใส่ใจต่อหน้าที่ ที่จะต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน อีกทั้ง ผู้ร้องยังมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาไป รับทราบข้อกล่าวหาและแจ้งข้อกล่าวหาถึงผู้ถูกกล่าวหา โดยส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับตาม ข้อ ๓๗ และข้อ ๓๘ ของระเบียบดังกล่าว แต่หนังสือทั้งสองฉบับถูกตีกลับ และไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหา ได้ชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาต่อผู้ร้องเพื่อพิสูจน์ข้อเท็จจริงและเจตนาของตนแต่อย่างใด นอกจากนี้ ข้อเท็จจริง ยังปรากฏอีกว่า ภายหลังจากที่ผู้ร้องมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาไปรายงานตัวต่อผู้ว่าคดี ผู้ถูกกล่าวหา ถูกย้ายชื่อเข้าทะเบียนบ้านกลางเมื่อวันที่ ๓๑ สิงหาคม ๒๕๖๖ โดยไม่ปรากฏว่าได้มีการย้ายชื่อเข้าไปอยู่ ทะเบียนบ้านอื่นได้อีก ทำให้ไม่สามารถยืนยันที่อยู่ได้ ยิ่งบ่งชี้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย



บัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง ตามพฤติการณ์จึงมีเหตุอันควรเชื่อได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่มีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ถูกกล่าวหา ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี เมื่อวันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒ ผู้ถูกกล่าวหาจึงมีความผิดตามคำร้อง

จึงวินิจฉัยว่า นายบุญเลิศ ต่างสี ผู้ถูกกล่าวหา จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี เมื่อวันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒ ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไปตามมาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐.

นายแรงรณ ปริพันธ์พจนพิสุทธิ์



พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๕๙ วรรคหนึ่ง ประกอบมาตรา ๓๓ วรรคสาม และศาลออกหมายจับผู้ถูกกล่าวหาแล้ว แต่ไม่สามารถจับผู้ถูกกล่าวหาได้ภายในสามเดือนนับแต่ออกหมายจับ ศาลมีอำนาจพิจารณาคดีได้โดยไม่ต้องกระทำต่อหน้าผู้ถูกกล่าวหา แต่ไม่ตัดสิทธิผู้ถูกกล่าวหาที่จะตั้งทนายความมาดำเนินการแทนตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๒๘ วรรคหนึ่ง วรรคสอง

พิเคราะห์คำร้อง เอกสารท้ายคำร้องประกอบพยานหลักฐานตามทางไต่สวนแล้ว ขอให้จริงรับฟังได้ว่า เมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๗ ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี ต่อมาวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษาให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งนับแต่วันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒ ซึ่งเป็นวันที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำสั่งให้ผู้ถูกกล่าวหาหยุดปฏิบัติหน้าที่ ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๑๗ วรรคสอง ตามคำพิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง หมายเลขแดงที่ อม.๓/๒๕๖๒ ผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้บริหารท้องถิ่นและเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐมีหน้าที่ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับ



ตำแหน่งและกรณีพ้นจากตำแหน่ง ตามประกาศของผู้ร้อง เรื่องหลักเกณฑ์และวิธีการยื่นบัญชีทรัพย์สิน และหนี้สินของเจ้าพนักงานของรัฐต่อคณะกรรมการ ป.ป.ช. พ.ศ.๒๕๖๑ ข้อ ๑๑ (๒) ผู้ร้องมีหนังสือ แจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาดำเนินการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินพร้อมเอกสารประกอบต่อผู้ร้องภายใน ๓๐ วัน นับแต่ได้รับหนังสือตามหนังสือฉบับลงวันที่ ๗ ตุลาคม ๒๕๖๓ และวันที่ ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๓ โดยส่งไปยังภูมิลำเนาของผู้ถูกกล่าวหาตามแบบรับรองรายการทะเบียนราษฎร ทางไปรษณีย์ ลงทะเบียนตอบรับแต่ไม่สามารถส่งได้ทั้งสองครั้งโดยใบตอบรับระบุว่า ไม่ยอมรับ และ ย้ายไม่ทราบที่อยู่ใหม่ ตามลำดับ ผู้ร้องเห็นว่ามิพยานหลักฐานสนับสนุนเพียงพอว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดง รายการทรัพย์สินและหนี้สินและมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือ หนี้สิน จึงมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาไปรับทราบข้อกล่าวหา แต่ไม่สามารถส่งได้ โดยใบตอบรับระบุว่า เลิกกิจการ และ ย้ายไม่ทราบที่อยู่ใหม่ ดังนี้ การส่งหนังสือไปตามที่อยู่ของผู้ถูกกล่าวหาตาม ทะเบียนราษฎร ถือเป็นการส่งหนังสือโดยชอบแล้ว จึงเป็นกรณีที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่มารับทราบ ข้อกล่าวหาตามกำหนดนัด ผู้ร้องจึงส่งบันทึกแจ้งข้อกล่าวหาไปให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบทางไปรษณีย์ ลงทะเบียนตอบรับแต่ไม่สามารถส่งได้อีกเช่นกัน โดยใบตอบรับระบุว่า ย้ายไม่ทราบที่อยู่ใหม่ เมื่อล่วง พ้นกำหนดสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้นำการส่งบันทึกแจ้งข้อกล่าวหาให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบ จึงถือว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับทราบข้อกล่าวหาและไม่ประสงค์จะแก้ข้อกล่าวหา



มีปัญหาต้องวินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน
ต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สิน กรณีพ้นจาก
ตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์หรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรี
ตำบลสระโบสถ์ จึงเป็นผู้บริหารท้องถิ่นและเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ มีหน้าที่ยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน
ของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้องเมื่อเข้ารับตำแหน่งและพ้นจากตำแหน่ง
ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑
มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริต
แห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และ
สมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตาม
มาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ เมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรง
ตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษาให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่ง นับแต่วันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒
ซึ่งเป็นวันที่มีคำสั่งให้ผู้ถูกกล่าวหาหยุดปฏิบัติหน้าที่ ผู้ถูกกล่าวหาจึงมีหน้าที่ยื่นบัญชีทรัพย์สินและ
หนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งภายใน ๖๐ วันนับแต่วันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒ แม้ผู้ถูกกล่าวหาได้ฟัง
คำพิพากษาและทราบว่าตนพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ทำให้ไม่อยู่ในวิสัยที่
ผู้ถูกกล่าวหาจะสามารถยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินได้ภายใน ๖๐ วัน นับแต่วันที่ ๑๙ กรกฎาคม
๒๕๖๒ ได้ แต่ข้อนี้มีไข้อยกเว้นที่ทำให้ผู้ถูกกล่าวหาไม่ต้องปฏิบัติตามบทบัญญัติของกฎหมายข้างต้น



ไม่เช่นนั้นแล้วผู้ถูกกล่าวหาจะสามารถปกปิดแหล่งที่มาของทรัพย์สินและหนี้สินได้ ผู้ถูกกล่าวหาจึงยังคงมีหน้าที่ยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินอยู่ ซึ่งข้อเท็จจริงปรากฏตามรายงานการไต่สวนว่าภายหลังจากที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองอ่านคำพิพากษาแล้ว ผู้ถูกกล่าวหาไม่ดำเนินการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง ผู้ร้องจึงมีหนังสือลงวันที่ ๗ ตุลาคม ๒๕๖๓ และวันที่ ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๓ แจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาดำเนินการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินพร้อมเอกสารประกอบภายใน ๓๐ วัน นับแต่ได้รับหนังสือ โดยส่งไปยังภูมิลำเนาของผู้ถูกกล่าวหาตามแบบรับรองรายการทะเบียนราษฎรทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ ซึ่งผู้ร้องฝากส่งหนังสือที่ทำการไปรษณีย์ เมื่อวันที่ ๙ ตุลาคม ๒๕๖๓ และวันที่ ๒๙ ตุลาคม ๒๕๖๓ ตามลำดับ แม้ไม่สามารถส่งหนังสือดังกล่าวแก่ผู้ถูกกล่าวหาได้ แต่ตามระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติว่าด้วยการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินของเจ้าพนักงานของรัฐ และการดำเนินคดีที่เกี่ยวข้องกับการยื่นบัญชี พ.ศ.๒๕๖๑ ข้อ ๑๓ ให้ถือว่าเป็นการส่งโดยชอบแล้ว ประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาเคยยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินกรณีเข้ารับตำแหน่งมาแล้ว ทำให้เชื่อว่าผู้ถูกกล่าวหาทราบดีว่าตนเองมีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่ง แต่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินภายในกำหนดเวลาตามหนังสือของผู้ร้องดังกล่าว จึงฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินภายในกำหนดเวลาตามกฎหมาย ประกอบกับได้ความตามรายงานการประชุมคณะกรรมการ ป.ป.ช.



ครั้งที่ ๔๔/๒๕๖๖ ลงวันที่ ๒๔ เมษายน ๒๕๖๖ ว่า ผู้ร้องได้ตรวจสอบข้อมูลทางทะเบียนราษฎรในช่วงระยะเวลาที่ผู้ร้องส่งหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินพร้อมเอกสารประกอบส่งหนังสือแจ้งให้มารับทราบข้อกล่าวหา และส่งบันทึกการแจ้งข้อกล่าวหาทางไปรษณีย์แล้วนั้น ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเปลี่ยนที่อยู่ใหม่ แต่หนังสือทั้งสี่ฉบับข้างต้นที่ส่งให้แก่ผู้ถูกกล่าวหาไม่นำส่งให้แก่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้เนื่องจากเหตุที่ว่า ไม่ยอมรับ เลิกกิจการ และย้ายไม่ทราบที่อยู่ใหม่ ต่อมาวันที่ ๔ กันยายน ๒๕๖๖ ผู้ร้องได้ตรวจสอบข้อมูลทางทะเบียนราษฎรของผู้ถูกกล่าวหาอีกพบว่าเมื่อวันที่ ๓๑ สิงหาคม ๒๕๖๖ ชื่อผู้ถูกกล่าวหาได้ถูกย้ายไปยังทะเบียนบ้านกลาง เลขที่ ๑๓๕ ตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี อันเป็นเวลาภายหลังจากที่ผู้ร้องได้ส่งหนังสือทั้งสี่ฉบับข้างต้น และมีหนังสือเรียกให้ผู้ถูกกล่าวหามารายงานตัวเพื่อยื่นคำร้องต่อศาลแล้ว พฤติการณ์แสดงให้เห็นว่าผู้ถูกกล่าวหาหลีกเลี่ยงไม่ยอมรับเอกสารที่ผู้ร้องส่งทางไปรษณีย์ และไม่ใส่ใจในการปฏิบัติตามหน้าที่อันพึงกระทำและมีเจตนาหลีกเลี่ยงเพื่อไม่ให้ผู้ร้องตรวจสอบความเปลี่ยนแปลงและความมีอยู่ของทรัพย์สินและหนี้สิน พฤติการณ์มีเหตุอันควรเชื่อได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สิน จึงฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้อง กรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ มีผลให้ผู้ถูกกล่าวหาต้องถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดไปตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง และการกระทำของผู้ถูกกล่าวหายังเป็นความผิดฐาน



เป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์
อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรี
ตำบลสระโบสถ์ ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต
พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ ด้วย

วินิจฉัยว่า นายบุญเลิศ ต่างสี ผู้ถูกกล่าวหา จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สิน
และหนี้สินต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สิน
กรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดสระบุรี ตาม
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา
๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามมาตรา ๘๑
วรรคหนึ่งและวรรคสอง กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท
ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่ง
ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่า
ผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน จึงให้รอกการลงโทษจำคุกไว้มีกำหนด ๑ ปี ตามประมวล
กฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐.

นายจักร์ชัย เยพิทักษ์

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม. ๑๙/๒๕๖๖

คดีหมายเลขแดงที่ อม. ๕๖ /๒๕๖๗

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์ ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๒๕ เดือน กรกฎาคม พุทธศักราช ๒๕๖๗

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายบุญเลิศ ต่างสี ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องและมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่ง ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา กับลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗

ผู้ถูกกล่าวหาไม่มาศาลในวันนัดพิจารณาคดีครั้งแรก ถือว่าผู้ถูกกล่าวหาให้การปฏิเสธตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๓๓ วรรคสาม ประกอบมาตรา ๕๙ วรรคหนึ่ง



พิเคราะห์คำร้อง เอกสารท้ายคำร้อง คำเบิกความของนางสาวณัฐพร พันธุ์ชิงษ์
เจ้าพนักงานตรวจสอบทรัพย์สินของผู้ร้อง และพยานหลักฐานจากการไต่สวนแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า
ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัด
ลพบุรี ครั้งที่ ๒ เมื่อวันที่ ๒๖ มกราคม ๒๕๕๗ และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒
ตามคำพิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง คดีหมายเลขดำที่
อม. ๒๗/๒๕๖๒ คดีหมายเลขแดงที่ อม. ๓/๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหาไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการ
ทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่งภายในวันที่ ๑๖ กันยายน ๒๕๖๒ แต่ผู้ถูกกล่าวหา
ไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน ผู้ร้องมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการ
ทรัพย์สินและหนี้สินให้ถูกต้องครบถ้วนต่อผู้ร้องภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือ จำนวน ๒ ครั้ง
โดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับไปยังบ้านเลขที่ ๑๐๗/๑ หมู่ที่ ๕ ตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์
จังหวัดลพบุรี ซึ่งเป็นที่อยู่ของผู้ถูกกล่าวหาตามฐานข้อมูลการทะเบียนราษฎร กรมการปกครอง แต่ไม่
สามารถส่งได้ ผู้ร้องมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหามารับทราบข้อกล่าวหา แต่ไม่มีผู้รับหนังสือ ผู้ร้องจึงส่ง
บันทึกแจ้งข้อกล่าวหาให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบ แต่ไม่สามารถส่งหนังสือได้ เมื่อล่วงพ้นกำหนดสิบห้าวัน
นับแต่วันที่ได้ส่งบันทึกแจ้งข้อกล่าวหาให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบ ผู้ร้องไม่ได้รับบันทึกการแจ้งข้อกล่าวหา
คืน ถือว่าผู้ถูกกล่าวหาได้รับทราบข้อกล่าวหาและไม่ประสงค์แก้ข้อกล่าวหา ผู้ร้องมีมติว่าผู้ถูกกล่าวหา
จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่ง

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและ
หนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องและมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่ง
ทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัด



ลพบุรีหรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี จึงเป็นผู้บริหารท้องถิ่นและเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้อง เมื่อเข้ารับตำแหน่งและพ้นจากตำแหน่ง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙), ๑๐๕ และประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ โดยกฎหมายมุ่งประสงค์ให้การตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐของคณะผู้บริหารท้องถิ่นเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ป้องกันการทุจริตด้วยการให้บุคคลที่จะเข้าสู่ตำแหน่งต้องแสดงบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะเมื่อเข้าสู่ตำแหน่งและเมื่อพ้นจากตำแหน่ง อันจะทำให้ผู้ร้องสามารถตรวจสอบการเปลี่ยนแปลงของทรัพย์สินและหนี้สินว่ามีการเพิ่มขึ้นหรือลดลงอย่างผิดปกติภายหลังจากการดำรงตำแหน่งดังกล่าวหรือไม่ เมื่อผู้ถูกกล่าวหาเคยยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งแล้ว ย่อมแสดงว่าผู้ถูกกล่าวหาทราบรายละเอียดและที่มาแห่งทรัพย์สินรวมทั้งหนี้สินของตนและทราบว่าตนมีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินให้ถูกต้องครบถ้วนตามที่กฎหมายกำหนด เมื่อผู้ร้องมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินให้ถูกต้องครบถ้วนต่อผู้ร้องภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือจำนวน ๒ ครั้ง โดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับไปยังบ้านเลขที่ ๑๐๗/๑ หมู่ที่ ๕ ตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี ซึ่งเป็นที่อยู่ของผู้ถูกกล่าวหาตามฐานข้อมูลการทะเบียนราษฎร



กรมการปกครอง แต่ไม่สามารถส่งได้ ย่อมเป็นการประวิงที่ผู้ถูกกล่าวหาจะไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง พฤติการณ์จึงมีเหตุอันควรเชื่อได้ว่าผู้ถูกกล่าวหา มีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น แม้จะถือว่าผู้ถูกกล่าวหาให้การปฏิเสธ แต่ก็ไม่มีรายละเอียดแห่งการปฏิเสธใดที่จะนำมาหักล้างข้อเท็จจริงตามคำร้อง คำเบิกความของนางสาวณัฐพร และเอกสารที่ผู้ร้องอ้างประกอบการไต่สวน ข้อเท็จจริงฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี มีผลให้ผู้ถูกกล่าวหาต้องถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดไปตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ การกระทำของผู้ถูกกล่าวหายังเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ ด้วย

วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไปตามพระราชบัญญัติ



ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบ
มาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่า
ผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกจึงให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี ตามประมวล
กฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐.

นายเผด็จ ชมพานิชย์

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม. ๑๙/๒๕๖๖

คดีหมายเลขแดงที่ อม.๕๖ /๒๕๖๗

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๒๕ เดือน กรกฎาคม พุทธศักราช ๒๕๖๗

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายบุญเลิศ ต่างสี ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาเป็นนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี เมื่อวันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒ จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่ง ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา และลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗

ผู้ถูกกล่าวหาไม่มาศาลในวันพิจารณาครั้งแรก ถือว่าผู้ถูกกล่าวหาให้การปฏิเสธตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง



พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๕๙ วรรคหนึ่ง ประกอบมาตรา ๓๓ วรรคสาม และศาลออกหมายจับผู้ถูกกล่าวหาแล้ว แต่ไม่สามารถจับผู้ถูกกล่าวหาได้ภายในสามเดือนนับแต่ออกหมายจับ ศาลมีอำนาจพิจารณาคดีได้โดยไม่ต้องกระทำต่อหน้าผู้ถูกกล่าวหา แต่ไม่ตัดสิทธิผู้ถูกกล่าวหาที่จะตั้งทนายความมาดำเนินการแทน ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๒๘ วรรคหนึ่งและวรรคสอง ซึ่งศาลได้พิจารณาคดีโดยไต่สวนพยานผู้ร้องแล้ว

พิเคราะห์พยานหลักฐานของผู้ร้องตามทางไต่สวนแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า เมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๗ ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี ครั้งที่ ๒ และแถลงนโยบายต่อสภาเทศบาลตำบลสระโบสถ์เมื่อวันที่ ๒๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๗ ต่อมาเมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ศาลนี้มีคำพิพากษาในคดีที่ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบและมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้นในการดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ กรณีเข้ารับตำแหน่งครั้งที่ ๑ กรณีพ้นจากตำแหน่งครั้งที่ ๑ และกรณีเข้ารับตำแหน่งครั้งที่ ๒ โดยให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งดังกล่าวตั้งแต่วันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒ ซึ่งเป็นวันที่ศาลมีคำสั่งให้ผู้ถูกกล่าวหาหยุดปฏิบัติหน้าที่ ตามคำพิพากษาในคดีหมายเลขแดงที่ อม.๓/๒๕๖๓ ของศาลนี้



ปัญหาต้องวินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องและมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ ครั้งที่ ๒ หรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ ครั้งที่ ๒ จึงเป็นผู้บริหารท้องถิ่นและเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้องเมื่อเข้ารับตำแหน่งและพ้นจากตำแหน่ง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ กับประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องเป็นหน้าที่สำคัญของผู้บริหารท้องถิ่นและเจ้าหน้าที่ของรัฐที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมายโดยเคร่งครัด อันเป็นมาตรการในการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สิน เพื่อป้องกันผู้ใช้อำนาจรัฐโดยมิชอบ ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งมาเป็นครั้งที่ ๒ และเคยยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินมาก่อนย่อมทราบถึงภาระและหน้าที่ในการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินเป็นอย่างดี ประกอบกับภายหลังศาลนี้มีความพิพากษาให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งในคดีหมายเลขแดงที่ อม.๓/๒๕๖๓ ซึ่งถือได้ว่า



ผู้ถูกกล่าวหาฟังคำพิพากษาและทราบวาตนพ้นจากตำแหน่งดังกล่าวแล้ว ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๔๐ ประกอบมาตรา ๕๙ วรรคหนึ่ง ผู้ร้องยังมีหนังสือลงวันที่ ๗ ตุลาคม ๒๕๖๓ ซึ่งเกินกว่า ๖๐ วัน นับแต่วันที่ศาลในคดีดังกล่าวมีคำพิพากษา เพื่อแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินพร้อมเอกสารประกอบภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือ กับมีหนังสือลงวันที่ ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๓ แจ้งเตือนให้ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินพร้อมเอกสารประกอบอีกครั้งภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือ อันเป็นการให้โอกาสผู้ถูกกล่าวหาแล้วถึง ๒ ครั้ง แต่ก็ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาได้ดำเนินการใด ต่อมาผู้ร้องมีหนังสือลงวันที่ ๑๔ กันยายน ๒๕๖๕ ให้ผู้ถูกกล่าวหาไปรับทราบข้อกล่าวหา และมีหนังสือลงวันที่ ๒๒ กันยายน ๒๕๖๕ แจ้งข้อกล่าวหาให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบ โดยในการส่งหนังสือแจ้งเตือน หนังสือให้ไปรับทราบข้อกล่าวหา และหนังสือแจ้งข้อกล่าวหาดังกล่าว ผู้ร้องส่งไปยังที่อยู่อันเป็นภูมิลำเนาตามแบบรับรองรายการทะเบียนราษฎรขณะนั้นซึ่งเป็นที่อยู่เดียวกับที่ผู้ถูกกล่าวหาเคยแจ้งไว้ในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินกรณีเข้ารับตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ ครั้งที่ ๒ แม้ผลการส่งหนังสือจะตีคืนผู้ฝากด้วยเหตุไม่ยอมรับ เลิกกิจการ และย้ายไม่ทราบที่อยู่ใหม่ แต่ก็มีได้เกิดจากข้อบกพร่องของผู้ร้อง ประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาไม่เคยไปพบผู้ร้องเพื่อแจ้งเหตุขัดข้องหรือแจ้งย้ายที่อยู่ใหม่แก่ผู้ร้อง อันเป็นการเพิกเฉยต่อข้อควรปฏิบัติที่เกี่ยวข้องกับการแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน ต่อมาวันที่ ๓๑ สิงหาคม ๒๕๖๖ จึงมีการย้ายชื่อผู้ถูกกล่าวหาออกจากภูมิลำเนาดังกล่าวแล้วมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านกลาง ทั้งเมื่อผู้ร้องชี้มูลความผิดและยื่นคำร้อง



คดีนี้ ผู้ถูกกล่าวหาไม่มาศาลตามกำหนดนัดโดยไม่มีเหตุแก้ตัวอันควร จนศาลต้องออกหมายจับผู้ถูกกล่าวหา แต่ยังไม่สามารถจับกุมตัวมาได้ โดยไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาได้ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินหรือดำเนินการอื่นใดเพื่อเปิดเผยทรัพย์สินและหนี้สินของตน ถือว่าผู้ถูกกล่าวหาหลบเลี่ยงไม่แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินตามเงื่อนไขที่กฎหมายกำหนด พฤติการณ์แห่งคดีมีเหตุอันควรเชื่อได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่เจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สิน ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องและมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้นกรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ ครั้งที่ ๒ มีผลให้ผู้ถูกกล่าวหาต้องถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดไปตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และการกระทำของผู้ถูกกล่าวหายังเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ ครั้งที่ ๒ ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ ด้วย

จึงวินิจฉัยว่า นายบุญเลิศ ต่างสี ผู้ถูกกล่าวหา จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อคณะกรรมการ ป.ป.ช. และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้นกรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัด



ลพบุรี ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามมาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตาม มาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุก มาก่อน โทษจำคุกจึงให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐.

นายวิทยา พรหมประสิทธิ์



ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๓๓ วรรคสาม ประกอบมาตรา ๕๙ วรรคหนึ่ง

พิเคราะห์คำร้องประกอบเอกสารตามคำร้องแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหา เข้ารับตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี ครั้งที่ ๒ เมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๗ โดยศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษาเมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งนับตั้งแต่วันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒ ตามคดีหมายเลขแดงที่ อม. ๓/๒๕๖๓ หลังวันพ้นจากตำแหน่งตามคำพิพากษาดังกล่าว ผู้ถูกกล่าวหาไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่งภายใน วันที่ ๑๖ กันยายน ๒๕๖๒ แต่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินพร้อม เอกสารประกอบต่อผู้ร้อง ต่อมาผู้ร้องมีหนังสือส่งไปที่บ้านเลขที่ ๑๐๗/๑ หมู่ที่ ๕ ตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี ที่อยู่ของผู้ถูกกล่าวหาตามแบบรับรองรายการทะเบียนราษฎร แจ้งให้ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบภายใน ๓๐ วัน นับแต่ วันที่ได้รับหนังสือ ๒ ครั้ง แต่ไม่มีผู้รับ โดยในครั้งแรกไปรษณีย์ส่งหนังสือตักกลับระบุข้อความว่า ไม่ ยอมรับ และ ย้ายไม่ทราบที่อยู่ใหม่ ในครั้งที่สองไปรษณีย์ส่งหนังสือตักกลับระบุข้อความว่า ไม่ยอมรับ ผู้ร้องจึงมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหามารับทราบข้อกล่าวหา แต่ไม่มีผู้รับหนังสือ โดยไปรษณีย์ส่ง หนังสือตักกลับระบุข้อความว่า เลิกกิจการ และ ย้ายไม่ทราบที่อยู่ใหม่ ผู้ร้องจึงมีหนังสือส่งบันทึกแจ้ง



ข้อกล่าวหาให้ผู้ถูกกล่าวหาโดยวิธีการทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับอีกครั้ง แต่ไปรษณีย์ส่งหนังสือ
ติดกลับระบุข้อความว่า ย้ายไม่ทราบที่อยู่ใหม่ โดยผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้ชี้แจงแก้ข้อกล่าวหา

ปัญหาที่ต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและ
หนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง โดยมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่ง
ทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์หรือไม่ เห็นว่า
ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี จึงเป็น
ผู้บริหารท้องถิ่นตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนด
ตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ และ
เป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการ
ทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ
ของตนเอง คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้องเมื่อเข้ารับตำแหน่งและเมื่อพ้นจากตำแหน่ง
ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑
มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ข้อเท็จจริงปรากฏว่าศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่ง
ทางการเมืองมีคำพิพากษาเมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่
๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒ มีผลทำให้การยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินพร้อมเอกสารประกอบ
ต่อผู้ร้องภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งไม่อยู่ในวิสัยที่ผู้ถูกกล่าวหาปฏิบัติ



ได้ แต่เมื่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษาเมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ถือว่าผู้ถูกกล่าวหาได้ฟังคำพิพากษานั้นและทราบว่าได้พ้นจากตำแหน่งแล้วตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๔๐ ประกอบมาตรา ๕๙ วรรคหนึ่ง ผู้ถูกกล่าวหาเคยยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งแล้ว ผู้ถูกกล่าวหาอย่ามทราบถึงหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่ง แต่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้ดำเนินการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบภายในกำหนดระยะเวลาตามกฎหมาย จึงเป็นการละเลยต่อหน้าที่ ซึ่งหน้าที่ในการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบนั้นเป็นหน้าที่ที่ผู้ถูกกล่าวหาต้องปฏิบัติตามกฎหมาย อันเป็นมาตรการในการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินผู้ใช้อำนาจของรัฐ เพื่อป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ ทั้งภายหลังจากศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษาแล้ว ผู้ร้องมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องโดยชอบแล้วถึง ๒ ครั้ง แต่ปรากฏว่าหนังสือดังกล่าวมีข้อความระบุว่า ไม่ยอมรับ ตามพฤติการณ์มีเหตุอันควรเชื่อได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่เจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น จึงฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ มีผลให้ผู้ถูกกล่าวหาต้องถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดไปตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและ



ปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และการกระทำของ
ผู้ถูกกล่าวหายังเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน
และเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือ
หนี้สินนั้นกรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ ตามพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ อีกด้วย

จึงวินิจฉัยว่า นายบุญเลิศ ต่างสี ผู้ถูกกล่าวหา จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สิน
และหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่ง
ทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัด
ลพบุรี ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.
๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตาม
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา
๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐
บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกจึงให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด
๑ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา
มาตรา ๒๙, ๓๐.

นายบดินทร์ ตีรานุรัตน์

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม. ๑๙/๒๕๖๖

คดีหมายเลขแดงที่ อม. ๒๑ /๒๕๖๗

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๒๕ เดือน กรกฎาคม พุทธศักราช ๒๕๖๗

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายบุญเลิศ ต่างสี ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่ง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหากับลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗

ผู้ถูกกล่าวหาไม่มาศาลในวันนัดพิจารณาคดีครั้งแรก ถือว่าผู้ถูกกล่าวหาให้การปฏิเสธตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๓๓ วรรคสาม



พิเคราะห์คำร้องประกอบเอกสารท้ายคำร้อง รายงานการไต่สวนของคณะกรรมการ
 ป.ป.ช. และคำเบิกความของพยานผู้ร้องปาก นางณัฐพร พันธุ์วัชร ตำแหน่งเจ้าพนักงานตรวจสอบ
 ทรัพย์สินชำนาญการพิเศษ สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ
 ซึ่งได้รับมอบหมายให้ติดตามและตรวจสอบบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ถูกกล่าวหา
 ที่ยื่นไว้ต่อผู้ร้องแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรี
 ตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี เมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๗ และพ้นจากตำแหน่ง
 เมื่อวันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒ ซึ่งเป็นวันที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองใน
 คดีหมายเลขแดงที่ อม. ๓/๒๕๖๓ มีคำสั่งให้ผู้ถูกกล่าวหาหยุดปฏิบัติหน้าที่ ผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้บริหาร
 ท้องถิ่นและเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ มีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสาร
 ประกอบของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้องเมื่อพ้นจากตำแหน่งตาม
 พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา
 ๑๐๒ (๙), ๑๐๕ และประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนด
 ตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่นและสมาชิกสภาท้องถิ่นของ
 องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑
 ผู้ถูกกล่าวหาเคยยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับ
 ตำแหน่งครั้งที่ ๑ กรณีพ้นจากตำแหน่งครั้งที่ ๑ และกรณีเข้ารับตำแหน่งครั้งที่ ๒ มาแล้ว แต่ไม่ยื่น
 บัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณี พ้นจากตำแหน่งครั้งนี้
 ภายในระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด ผู้ร้องจึงมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบว่ายังไม่ได้ยื่นบัญชี
 แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน โดยส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับรวม ๒ ครั้ง แต่หนังสือ



ถูกส่งกลับโดยไปรษณีย์แจ้งว่า ไม่ยอมรับและย้ายไม่ทราบที่อยู่ใหม่ ผู้ร้องจึงมีหนังสือแจ้งข้อกล่าวหาให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบ โดยส่งไปยังภูมิลำเนาตามที่อยู่ของผู้ถูกกล่าวหาระบุไว้ในแบบแสดงรายการบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินกรณีเข้ารับตำแหน่ง แต่ก็ยังคงไม่มีผู้รับหนังสือ โดยไปรษณีย์แจ้งว่าเลิกกิจการและย้ายไม่ทราบที่อยู่ใหม่ ซึ่งเป็นกรณีที่ล่วงพ้นกำหนดสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ดำเนินการส่งบันทึกแจ้งข้อกล่าวหาให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบแล้วไม่ได้รับบันทึกการแจ้งข้อกล่าวหาคืน ถือว่าผู้ถูกกล่าวหาทราบและไม่ประสงค์จะแก้ข้อกล่าวหา ทั้งนี้ เป็นไปตามระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติว่าด้วยการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินของเจ้าพนักงานของรัฐและการดำเนินคดีที่เกี่ยวข้องกับการยื่นบัญชี พ.ศ. ๒๕๖๑ ข้อ ๓๘ วรรคสาม และจากการตรวจสอบฐานข้อมูลการทะเบียนราษฎร ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเปลี่ยนที่อยู่ใหม่ การส่งบันทึกแจ้งข้อกล่าวหาจึงชอบแล้ว ซึ่งการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเป็นหน้าที่ตามกฎหมายที่ต้องปฏิบัติ และเป็นมาตรการในการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ใช้อำนาจรัฐ เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งครั้งที่ ๑ กรณีพ้นจากตำแหน่งครั้งที่ ๑ และกรณีเข้ารับตำแหน่งครั้งที่ ๒ ผู้ถูกกล่าวหาย่อมทราบดีว่าตนเองมีหน้าที่ต้องปฏิบัติอย่างไรให้ถูกต้องครบถ้วนตามที่กฎหมายกำหนด การที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบกรณีพ้นจากตำแหน่งครั้งที่ ๒ ย่อมทำให้ผู้ร้องไม่สามารถตรวจสอบเปรียบเทียบความถูกต้องและความมีอยู่จริงของทรัพย์สินและหนี้สินตามบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินที่ผู้ถูกกล่าวหายื่นไว้ต่อผู้ร้องในครั้งแรกได้ หรือหากจะกระทำได้อีกก็เป็นไปโดยยากและไม่เกิดประสิทธิภาพ เสมือนมีเจตนาหลีกเลี่ยงการตรวจสอบของผู้ร้อง ข้อเท็จจริงจึงรับฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณี



พ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น มีผลทำให้ผู้ถูกกล่าวหาต้องถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดไปตามมาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง และการกระทำของผู้ถูกกล่าวหายังเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ตามมาตรา ๑๖๗ ด้วย

วินิจฉัยว่า นายบุญเลิศ ต่างสี ผู้ถูกกล่าวหา จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี ครั้งที่ ๒ ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามมาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกจึงให้รอการลงโทษไว้ มีกำหนด ๑ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับ ให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐.

นางสาวนัยนา รุช จันทรจำเริญ

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม ๑๙/๒๕๖๖

คดีหมายเลขแดงที่ อม ๒๖/๒๕๖๗

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๒๕ เดือน กรกฎาคม พุทธศักราช ๒๕๖๗

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายบุญเลิศ ต่างสี ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง มีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งภายในระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา กับลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗



ผู้ถูกกล่าวหาไม่มาศาลในวันนัดพิจารณาคดีครั้งแรก ถือว่าผู้ถูกกล่าวหาให้การปฏิเสธ ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๓๓ วรรคสาม

พิเคราะห์พยานหลักฐานตามทางไต่สวน ประกอบสำนวนการไต่สวนของ คณะกรรมการ ป.ป.ช. แล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่ง นายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี ครั้งที่ ๒ เมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๗ ต่อมาศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง มีคำพิพากษาเมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ พิพากษาว่าผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองจงใจยื่นบัญชีแสดง รายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิด ข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือ หนี้สินกรณีเข้ารับตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ ครั้งที่ ๑ และกรณีพ้นจากตำแหน่ง ครั้งที่ ๑ และกรณีเข้ารับตำแหน่ง ครั้งที่ ๒ ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งนับตั้งแต่วันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒ ซึ่งเป็นวันที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง มีคำสั่งให้ผู้ถูกกล่าวหา หยุดปฏิบัติหน้าที่ ตามคดีหมายเลขแดงที่ อม ๓/๒๕๖๒ หลังจากวันพ้นจากตำแหน่งตามคำพิพากษา ดังกล่าว ผู้ถูกกล่าวหาไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินพร้อมเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง ต่อมาผู้ร้องมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบว่าผู้ถูกกล่าวหายังไม่ยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ ร้องจำนวน ๒ ครั้ง ตามหนังสือลงวันที่วันที่ ๗ ตุลาคม ๒๕๖๓ และวันที่ ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๓ กำหนด ระยะเวลาให้ดำเนินการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันได้รับหนังสือ โดยผู้ร้อง ส่งหนังสือทั้งสองฉบับไปที่บ้านเลขที่ ๑๐๗/๑ หมู่ที่ ๕ ตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี ซึ่งเป็นภูมิลำเนาของผู้ถูกกล่าวหาตามแบบรับรองรายการทะเบียนราษฎร แต่ไม่สามารถส่งได้



โดยตามใบตอบรับไปรษณีย์แจ้งว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่ยอมรับหนังสือ ผู้ร้องมีหนังสือลงวันที่ ๑๔ กันยายน ๒๕๖๕ แจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาไปรับทราบข้อกล่าวหาภายในวันที่ ๒๑ กันยายน ๒๕๖๕ ตามใบตอบรับไปรษณีย์แจ้งว่าผู้ถูกกล่าวหาว่าย่ายที่อยู่ไม่สามารถส่งหนังสือได้ หลังจากนั้นผู้ร้องมีหนังสือลงวันที่ ๒๒ กันยายน ๒๕๖๕ แจ้งข้อกล่าวหาแก่ผู้ถูกกล่าวหา โดยกำหนดให้ชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาภายในสิบห้าวัน นับแต่ได้รับหนังสือ ตามใบตอบรับไปรษณีย์แจ้งว่าผู้ถูกกล่าวหาว่าย่ายที่อยู่ไม่สามารถส่งหนังสือได้ และผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้ชี้แจงแก้ข้อกล่าวหา

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี ตามคำร้องหรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี จึงเป็นผู้บริหารท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกท้องถิ่น ขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่นที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ลงวันที่ ๒๑ กันยายน ๒๕๖๑ ผู้ถูกกล่าวหา มีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตนเอง คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่ง ซึ่งการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเป็นหน้าที่ตามกฎหมายที่ต้องปฏิบัติอย่างเคร่งครัด และเป็นมาตรการในการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินเพื่อป้องกันและปราบปรามผู้ใช้อำนาจรัฐโดยมิชอบ เป็นวิธีการหนึ่งในการแก้ไขปัญหาการทุจริตและประพฤติมิชอบของผู้ดำรงตำแหน่งการเมืองและข้าราชการระดับสูง รวมทั้งผู้บริหารท้องถิ่นที่เป็นผู้ใช้อำนาจรัฐ เมื่อปรากฏว่าศาลฎีกา



แผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษาเมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ว่าผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งนับตั้งแต่วันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒ ซึ่งเป็นวันที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำสั่งให้ถูกกล่าวหาหยุดปฏิบัติหน้าที่ แม้กรณีเป็นการพ้นวิสัยที่ผู้ถูกกล่าวหามีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่งภายในระยะเวลาหกสิบวัน นับแต่วันถัดจากวันหยุดปฏิบัติหน้าที่ดังกล่าวก็ตาม แต่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองได้อ่านคำพิพากษาและถือว่าผู้ถูกกล่าวหาได้ฟังคำพิพากษานั้นแล้วตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๔๐ วรรคสอง ประกอบมาตรา ๕๙ ผู้ถูกกล่าวหาจึงมีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่งภายในระยะเวลาหกสิบวัน นับแต่วันถัดจากวันที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองได้อ่านคำพิพากษาเมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ประกอบกับผู้ร้องมีหนังสือแจ้งไปยังภูมิลำเนาของผู้ถูกกล่าวหา ๒ ครั้ง ไปยังภูมิลำเนาของผู้ถูกกล่าวหาตามทะเบียนราษฎร และให้โอกาสผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบภายในกำหนดเวลาอันควรแล้ว แต่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ยอมรับหนังสือดังกล่าว และเพิกเฉยไม่ดำเนินการใด ๆ อีกทั้งไม่ชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาในชั้นไต่สวนของผู้ร้อง แม้ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๓๓ วรรคสาม จะถือว่าผู้ถูกกล่าวหาให้การปฏิเสธ แต่จากพฤติการณ์ตามคำร้องประกอบพยานหลักฐานตามทางไต่สวนเชื่อได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ภายในระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด อันเป็นความผิดตามคำร้อง



จึงวินิจฉัยว่า นายบุญเลิศ ต่างสี ผู้ถูกกล่าวหา จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สิน และหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่ง ทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัด ลพบุรี ภายในระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกัน และปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปราม การทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบกับมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตาม มาตรา ๑๖๗ ให้จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุก มาก่อน โทษจำคุกจึงให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ หากผู้ถูกกล่าวหาไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐./

นายสมเจริญ พุทธิประเสริฐ



พิเคราะห์คำร้อง เอกสารท้ายคำร้อง และพยานหลักฐานจากการไต่สวนแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี ครั้งที่ ๑ เมื่อวันที่ ๒๐ ธันวาคม ๒๕๕๒ และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๐ ธันวาคม ๒๕๕๖ ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ ครั้งที่ ๒ เมื่อวันที่ ๒๖ มกราคม ๒๕๕๗ และแถลงนโยบายต่อที่ประชุมสภาเทศบาลตำบลสระโบสถ์เมื่อวันที่ ๒๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๗ ต่อมา ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒ ตามคำพิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง คดีหมายเลขแดงที่ อม.๓/๒๕๖๓ ซึ่งเป็นวันที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำสั่งให้ผู้ถูกกล่าวหาหยุดปฏิบัติหน้าที่ หลังจากผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งตามคำพิพากษา ผู้ถูกกล่าวหาไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง ผู้ร้องมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบว่ายังไม่ได้ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบภายใน ๓๐ วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือ โดยส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับไปยังบ้านเลขที่ ๑๐๗/๑ หมู่ที่ ๕ ตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี ซึ่งเป็นภูมิลำเนาของผู้ถูกกล่าวหา รวม ๒ ครั้ง แต่ไปรษณีย์ส่งหนังสือตีกลับ ครั้งที่ ๑ ระบุข้อความว่า “ไม่ยอมรับ” และ “ย้ายไม่ทราบที่อยู่ใหม่” ครั้งที่ ๒ ระบุข้อความว่า “ไม่ยอมรับ” ผู้ร้องจึงมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหามารับทราบข้อกล่าวหาโดยส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับไปยังภูมิลำเนาของผู้ถูกกล่าวหา แต่ไปรษณีย์ส่งหนังสือตีกลับและระบุข้อความว่า “เลิกกิจการ” และ “ย้ายไม่ทราบที่อยู่ใหม่” ผู้ร้องส่งบันทึกแจ้งข้อกล่าวหาแก่ผู้ถูกกล่าวหาโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับไปยังภูมิลำเนาของผู้ถูกกล่าวหา แต่ไปรษณีย์ส่งหนังสือตีกลับและระบุข้อความว่า “ย้ายไม่ทราบที่อยู่ใหม่” และต่อมาผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้ชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาแต่อย่างใด ผู้ร้องจึงมีมติว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น



คดีมีปัญหาต้องวินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องและมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี หรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี จึงเป็นผู้บริหารท้องถิ่นและเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้องเมื่อพ้นจากตำแหน่ง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ และประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเป็นมาตรการประการหนึ่งในการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ใช้อำนาจรัฐ และเป็นกฎเกณฑ์พื้นฐานที่สำคัญที่ผู้บริหารท้องถิ่นและเจ้าหน้าที่ของรัฐทุกคนต้องรู้และตระหนักว่าเป็นหน้าที่ที่จะต้องปฏิบัติอย่างเคร่งครัด เมื่อผู้ถูกกล่าวหาถูกศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิพากษาให้พ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒ โดยที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองอ่านคำพิพากษาเมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ จึงถือได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาได้ฟังคำพิพากษาและทราบว่าได้พ้นจากตำแหน่งแล้วตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๔๐ ประกอบมาตรา ๕๙ วรรคหนึ่ง และมีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและ



หนังสือและเอกสารประกอบให้ถูกต้องครบถ้วนตามที่กฎหมายกำหนดต่อผู้ร้อง แต่ผู้ถูกกล่าวหา กลับเพิกเฉยไม่ดำเนินการใด ๆ พฤติการณ์จึงมีเหตุอันควรเชื่อได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหา มีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น ข้อเท็จจริงจึงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหา จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี มีผลให้ผู้ถูกกล่าวหา ต้องถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และการกระทำของผู้ถูกกล่าวหา ยังเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่า มีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ ด้วย

จึงวินิจฉัยว่า นายบุญเลิศ ต่างสี ผู้ถูกกล่าวหา จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่า มีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา ตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑

(อม.๕๐)



- ๕ -

มาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุก
มาก่อน โทษจำคุกจึงให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖
ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐.

นายสิงห์ชัย ฤาษุตานันท์



คดีหมายเลขดำที่ อม.๑๙/๒๕๖๖

คดีหมายเลขแดงที่ อม.๒๖ /๒๕๖๗

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๒๕ เดือน กรกฎาคม พุทธศักราช ๒๕๖๗

ระหว่าง	{	คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ	ผู้ร้อง
		นายบุญเลิศ ต่างสี	ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง
จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อัน
ควรเชื่อได้ว่า มีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรี
ตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี เมื่อวันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒ ขอให้เพิกถอนสิทธิ
สมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑,๑๑๔ กับลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗

ผู้ถูกกล่าวหาไม่มาศาลในวันนัดพิจารณาคดีครั้งแรก ถือว่าผู้ถูกกล่าวหาให้การปฏิเสธ
ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง
พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๓๓ วรรคสาม ประกอบมาตรา ๕๙ วรรคหนึ่ง



พิเคราะห์คำร้อง เอกสารท้ายคำร้อง และพยานหลักฐานจากการไต่สวนแล้ว
 ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์
 อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี ครั้งที่ ๒ เมื่อวันที่ ๒๖ มกราคม ๒๕๕๗ คณะกรรมการการเลือกตั้ง
 ประกาศรับรองเมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๗ และผู้ถูกกล่าวหาแถลงนโยบายต่อที่ประชุมสภา
 เทศบาลตำบลสระโบสถ์เมื่อวันที่ ๒๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๗ ผู้ถูกกล่าวหาจึงเป็นผู้ดำรงตำแหน่ง
 ทางการเมืองตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ
 เรื่อง กำหนดตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภา
 ท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ. ๒๕๕๔ มีหน้าที่ยื่น
 บัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบกรณีเข้ารับตำแหน่งและพ้นจากตำแหน่ง
 ต่อผู้ร้อง ผู้ถูกกล่าวหาถูกร้องต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองว่า
 เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ
 ต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบกรณีเข้ารับตำแหน่งครั้งที่ ๑
 กรณีพ้นจากตำแหน่งครั้งที่ ๑ และกรณีเข้ารับตำแหน่งครั้งที่ ๒ ศาลมีคำพิพากษาเมื่อวันที่
 ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งนับแต่วันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒
 ซึ่งเป็นวันที่ศาลมีคำสั่งให้ผู้ถูกกล่าวหาหยุดปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่า
 ด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๑๗ วรรคสอง และ
 ห้ามมิให้ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งทางการเมืองหรือดำรงตำแหน่งใดในพรรคการเมืองเป็นเวลาห้าปี
 นับแต่วันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ซึ่งเป็นวันที่ศาลมีคำวินิจฉัยตามพระราชบัญญัติประกอบ
 รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๓๔ วรรคหนึ่ง กับมี
 ความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต
 พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๑๑๙ ฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สิน



และหนังสือและเอกสารประกอบต่อคณะกรรมการ ป.ป.ช. ด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ กรณีพ้นจากตำแหน่งครั้งที่ ๑ และกรณีเข้ารับตำแหน่งครั้งที่ ๒ การกระทำของผู้ถูกกล่าวหาเป็นความผิดหลายกรรมต่างกัน ให้ลงโทษทุกกรรมเป็นกระทงความผิดไปตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๙๑ จำคุกกระทงละ ๒ เดือน และปรับกระทงละ ๘,๐๐๐ บาท รวม ๒ กระทง เป็นจำคุก ๔ เดือน และปรับ ๑๖,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกจึงให้รอการลงโทษไว้ ๑ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐ ข้อหาและคำขออื่นนอกจากนี้ให้ยก ตามสำเนาคำพิพากษาคดีหมายเลขดำที่ อม. ๒๗/๒๕๖๒ คดีหมายเลขแดงที่ อม. ๓/๒๕๖๓ เอกสารท้ายคำร้องหมายเลข ๗ หลังวันพ้นจากตำแหน่งตามคำพิพากษาผู้ถูกกล่าวหาไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินพร้อมเอกสารประกอบต่อผู้ร้องภายในหกสิบวัน ผู้ร้องมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบว่ายังไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้อง ๒ ครั้ง ตามหนังสือลงวันที่ ๗ ตุลาคม ๒๕๖๓ และวันที่ ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๓ แต่ครั้งกำหนดระยะเวลาให้ดำเนินการยื่นภายใน ๓๐ นับแต่ได้รับหนังสือ โดยส่งหนังสือทั้งสองฉบับไปที่บ้านเลขที่ ๑๐๗/๑ หมู่ที่ ๕ ตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี ภูมิสำเนาของผู้ถูกกล่าวหาตามแบบรับรองรายการทะเบียนราษฎร แต่ไม่สามารถส่งได้ตามใบตอบรับไปรษณีย์แจ้งว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่ยอมรับหนังสือ ต่อมาผู้ร้องมีหนังสือลงวันที่ ๑๔ กันยายน ๒๕๖๕ แจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาไปรับทราบข้อกล่าวหาฐานจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งภายในวันที่ ๒๑ กันยายน ๒๕๖๕ ตามใบตอบรับไปรษณีย์แจ้งว่าผู้ถูกกล่าวหาย้ายที่อยู่ไม่สามารถส่งหนังสือได้ หลังจากนั้นผู้ร้องมีหนังสือลงวันที่ ๒๒ กันยายน ๒๕๖๕ แจ้งข้อกล่าวหาแก่ผู้ถูกกล่าวหา โดยกำหนดให้ชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาภายในสิบห้าวันนับแต่ได้รับหนังสือตามใบตอบรับไปรษณีย์แจ้งว่าผู้ถูกกล่าวหาย้ายที่อยู่ไม่สามารถส่งหนังสือได้ และผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้ชี้แจงแก้ข้อกล่าวหา เมื่อวันที่ ๓๑ สิงหาคม ๒๕๖๖ ผู้ถูกกล่าวหาถูกย้ายชื่อเข้าไปอยู่



ในทะเบียนบ้านกลาง เลขที่ ๑๓๕ ตำบลสระโบสถ์ อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี

ปัญหาต้องวินิจฉัยก่อนว่า ผู้ร้องมีอำนาจยื่นคำร้องเป็นคดีนี้หรือไม่ เห็นว่า การยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเป็นหน้าที่ของบุคคลตามที่ระบุไว้ในพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตาม มาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์จึงมีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเมื่อเข้ารับตำแหน่งและพ้นจากตำแหน่ง เมื่อผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ตามคำร้อง จะต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องภายในหกสิบวันนับแต่วันถัดจากวันพ้นจากตำแหน่ง ตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของเจ้าพนักงานของรัฐต่อคณะกรรมการ ป.ป.ช. พ.ศ. ๒๕๖๑ ข้อ ๑๑ (๒) ทั้งนี้ ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษาคดีหมายเลขแดงที่ อม.๓/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ครั้งที่ ๑ และกรณีเข้ารับตำแหน่งครั้งที่ ๒ โดยให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ นับแต่วันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒ ซึ่งเป็นวันที่ผู้ถูกกล่าวหาถูกสั่งให้หยุดปฏิบัติหน้าที่ ผู้ถูกกล่าวหาจึงมีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินภายในวันที่ ๑๖ กันยายน ๒๕๖๒ ซึ่งย่อมเป็นการพ้นวิสัย เนื่องจากล่วงเลยวันที่ผู้ถูกกล่าวหาจะต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินตามที่กฎหมายกำหนดไปแล้ว



ผู้ถูกกล่าวหาจึงไม่อาจเป็นผู้กระทำความผิดตามคำร้อง แม้อันต่อมาผู้ร้องมีหนังสือลงวันที่ ๗ ตุลาคม ๒๕๖๓ และวันที่ ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๓ แจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน ภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือ โดยถือว่าการขยายเวลาให้ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดง รายการทรัพย์สินและหนี้สินจากที่ครบกำหนดในวันที่ ๑๖ กันยายน ๒๕๖๒ ตามระเบียบ คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติว่าด้วยการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินของ เจ้าพนักงานของรัฐและการดำเนินคดีเกี่ยวกับการยื่นบัญชี พ.ศ. ๒๕๖๑ ข้อ ๑๓ และ ข้อ ๓๔ แต่ หนังสือทั้งสองฉบับดังกล่าวเป็นเพียงการทวงถามให้ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและ หนี้สินที่ผู้ถูกกล่าวหาได้อยู่ในวันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๒ อันเป็นวันที่พ้นจากตำแหน่งเท่านั้น ไม่อาจมี ผลทำให้เรื่องที่เป็นการพ้นวิสัยดังกล่าวข้างต้นกลับมามีผลเป็นความผิดขึ้นมาใหม่ได้อีกแต่ประการใด ผู้ร้องจึงไม่มีอำนาจร้อง กรณีไม่จำเป็นต้องวินิจฉัยในประเด็นอื่น

วินิจฉัย ยกคำร้อง.

นางสาวสิริกานต์ มีจุล